31RS0020-01-2025-002794-17 1-291/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Старый Оскол 16 июля 2025 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Аралкиной Ю.С., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Старооскольского городского прокурора Акиевой Т.Р.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката АК Ивановой Л.В., представившей удостоверение 

<

данные изъяты>

при секретаре судебного заседания Щеблыкиной А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба потерпевшей.

14 марта 2025 года, в дневное время, ФИО1, находясь вблизи дома № 104 пр-та ФИО2 гор. Старый Оскол Белгородской области, обнаружив на тротуаре банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, решила похитить денежные средства с указанного банковского счета посредством осуществления покупок.

Реализуя свой преступный умысел, 21 марта 2025 года ФИО1 совершила покупки товара в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, расплатившись бесконтактным способом, не требующим ввода пин-кода, банковской картой Потерпевший №1.

Таким образом, в период времени с 09 часов 30 минут 21 марта 2025 года до 13 часов 28 минут 07 апреля 2025 года ФИО1 умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 40 279 рублей 69 копеек, которые обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, в результате чего потерпевшей Потерпевший №1 был причинен значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 вину в совершении хищения денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 признала, по обстоятельствам дела сообщила, что действительно 14 марта 2025 года нашла на улице возле 

<

данные изъяты>, в которой работает по адресу: 

<

адрес> банковскую карту ПАО «Сбербанк». Она вначале хотела вернуть карту владельцу, отправив на счет один рубль, чтобы отозвался владелец карты, думая, что карта привязана к номеру телефона, но поскольку в течение недели ответа не поступило, она решила похитить с карты денежные средства, путем оплаты покупок картой бесконтактным способом без введения пин-кода. Так в период с 21 марта по 07 апреля 2025 она совершала покупки в различных магазинах, аптеке, табакерке, а также по месту работы в пекарне пока на карте не закончились деньги.

Вина подсудимой в совершении кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 подтверждается кроме её признательных показаний, показаниями потерпевшей, протоколами осмотра мест происшествия, предметов и другими материалами дела в их совокупности.

Потерпевшая Потерпевший №1 в суде показала, что у нее в пользовании была карта ПАО «Сбербанк» на которую ежемесячно зачислялось пособие по потере кормильца по 13 000 рублей, которые она копила на свои нужды. Карту она отдала матери на хранение. Так как карта не привязана к ее номеру телефона, то сообщения об операциях с нею к ней не поступали, а также у нее отсутствовало приложение онлайн-банка. В середине марта мать сообщила ей, что утеряла карту, когда и в каком месте не помнит. После этого она позвонила на горячую линию ПАО «Сбербанк» и попросила оператора карту заблокировать, а в апреле обратилась в офис банка для того чтобы карту перевыпустили. Получив новую карту, она ею попыталась оплатить покупку, так как знала, что на ней должно быть достаточно денег около 40 000 рублей, но оплата не прошла, тогда она решила проверить баланс своего счета. Для этого она зашла в приложение указанного банка при помощи интернет браузера «Яндекс» и в личном кабинете обнаружила, что на карте остаток составляет 15 рублей 36 копеек. Далее посмотрев историю операций она обнаружила, что в период с 21 марта по 07 апреля 2025 года были совершены покупки и с ее карты списаны деньги на общую сумму около 40 000 рублей. Эти покупки ни она, ни ее мама не совершали, поэтому она поняла, что с ее карты было совершено хищение денежных средств.

29 апреля 2025 года Потерпевший №1 написала заявление в полицию, в котором просила привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 21 марта по 07 апреля 2025 года похитило принадлежащие ей денежные средства с банковской карты ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.4).

В соответствии с протоколами осмотра мест происшествия от 29 апреля 2025 года осмотрены помещение магазина «СибАгро» по адресу: гор. Старый Оскол

<

адрес> и «АЗС «ТатНефть» по адресу: гор. 

<

адрес> где изъят товарный чек от 27 марта 2025 года. Указанные магазины оснащены аппаратами для бесконтактной оплаты товара (т.1 л.д.14-19, 20-25).

30 апреля 2025 года осмотрены помещения магазинов «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес> «ФиксПрайс» по адресу: 

<

адрес> «Табакерка» по адресу: 

<

адрес>, «Стиль» по адресу: 

<

адрес>, «Грядка» по адресу: 

<

адрес> «Магнит» по адресу: гор

<

адрес>, «Эверест» по адресу: 

<

адрес>, «Ермолино» по адресу: 

<

адрес>, «Табак» по адресу: 

<

адрес>, «Продукты Крокус» по адресу: 

<

адрес>, торговый павильон по адресу: 

<

адрес>, кафе «Солнечное» по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что в указанных магазинах установлены аппараты для бесконтактной оплаты товара (т.1 л.д.137-142, 39-45, 46-50, 51-57, 58-62, 63-68, 240-245, 234-239, 246-251, т.2 л.д.1-6, 7-12, 13-18).

В ходе осмотров мест происшествия от 30 апреля 2025 года из магазинов «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, изъяты оптические диски с записями с камер видеонаблюдения за 31 марта 2025 года и кассовые чеки. Также установлено, что в них имеются аппараты для бесконтактной оплаты товара (т.1 л.д.69-75, 82-88, 76-81).

Согласно протоколов осмотра мест происшествия от 15 мая 2025 года осмотрены помещения аптеки «Фармкар» по адресу: 

<

адрес>, магазинов «Абсолют» по адресу: 

<

адрес> «Продукты» по адресу: 

<

адрес> «Дымок» по адресу: 

<

адрес>, «Продукты» по адресу: 

<

адрес> аптеки «Вита» по адресу: 

<

адрес>. В них также установлены аппараты для бесконтактной оплаты товара (т.1 л.д.89-94, 95-100, 101-106, 107-112, 113-118, 119-124).

В соответствии с протоколами осмотра мест происшествия от 16 мая 2025 года произведены осмотры помещений магазинов «Пекарня», «Табак» и «Приосколье», аптеки «Таблеточка», расположенных по адресу: гор. 

<

адрес>, магазинов «Хозтовары» по адресу: 

<

адрес>4в, «Пятачок» по адресу: 

<

адрес>, аптеки «Белорусь продукты Казахстан» 

<

адрес>, (т.1 л.д.125-130, 131-136, 143-148, 149-154, 155-160, 161-165, 166-171).

22 мая 2025 года осмотрено помещение магазина «Сумочный рай» по адресу: 

<

адрес>. Кассовая зона магазина оборудована банковским терминалом оплаты (т.2 л.д.19-24).

Согласно протоколу выемки от 17 мая 2025 года, у потерпевшей Потерпевший №1 изъята выписка о движении денежных средств по банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому на её имя (т.1 л.д.193-195).

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 17 мая 2025 года исследована изъятая у Потерпевший №1 выписка по её банковскому счету, товарные чеки из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> от 31 марта 2025 года, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> от 30 марта 2025 года, из АЗС «ТатНефть» по адресу: 

<

адрес> от 27 марта 2025 года. Согласно выписке о движении денежных средств по банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытому на имя Потерпевший №1, в период в 21 марта по 07 апреля 2025 года были осуществлены платежные операции по отплате товаров в различных торговых точках и розничных магазинах на территории гор. Старый Оскол, по состоянию на 07 апреля 2025 года остаток денежных средств на банковском счете составляет 15 рублей 36 копеек, все оплаты производились банковской картой №, а именно:

21 марта 2025 года в 09 часов 30 минут осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 68 рублей 00 копеек; 

21 марта 2025 года в 09 часов 44 минуты осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 198 рублей 00 копеек; 

21 марта 2025 года в 19 часов 07 минут осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 82 рубля 00 копеек; 

21 марта 2025 года в 19 часов 46 минут осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 80 рублей 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 13 часов 49 минут осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 210 рублей 84 копеек;

22 марта 2025 года в 13 часов 51 минуту осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 648 рублей 60 копеек;

22 марта 2025 года в 13 часов 54 минуты осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 280 рублей 80 копеек;

22 марта 2025 года в 15 часов 23 минуты осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 48 рублей 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 15 часов 24 минуты осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 152 рубля 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 15 часов 41 минуты осуществлена покупка в аптеке «Таблеточка» на сумму 212 рублей 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 16 часов 44 минуты осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 575 рублей 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 17 часов 09 минуты осуществлена покупка в магазине Табак» на сумму 1900 рубля 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 17 часов 12 минут осуществлена покупка в магазине «СибАгро Маркет» на сумму 369 рубля 22 копеек; 

22 марта 2025 года в 17 часов 15 минуты осуществлена покупка в магазине «Продукты Белорусь Казахстан» на сумму 142 рубля 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 19 часов 12 минуты осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 391 рублей 00 копеек; 

22 марта 2025 года в 19 часов 48 минут осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 188 рублей 00 копеек; 

24 марта 2025 года в 11 часов 51 минуту осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 215 рублей 00 копеек; 

24 марта 2025 года в 13 часов 05 минут осуществлена покупка в аптеке «Таблеточка» на сумму 1073 рубля 00 копеек; 

24 марта 2025 года в 13 часов 11 минут осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 469 рублей 78 копеек;

24 марта 2025 года в 13 часов 54 минуты осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 653 рубля 50 копеек;

24 марта 2025 года в 15 часов 27 минут осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 165 рублей 00 копеек; 

24 марта 2025 года в 16 часов 36 минуту осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 349 рублей 00 копеек; 

24 марта 2025 года в 16 часов 29 минут осуществлена покупка в аптеке «Таблеточка» на сумму 229 рублей 00 копеек; 

24 марта 2025 года в 19 часов 16 минуту осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 232 рубля 00 копеек; 

24 марта 2025 года в 20 часов 25 минут осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 404 рубля 94 копейки;

25 марта 2025 года в 14 часов 41 минуту осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 434 рубля 87 копеек;

25 марта 2025 года в 14 часов 44 минут осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 572 рубля 00 копеек;

25 марта 2025 года в 19 часов 19 минуту осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 260 рублей 00 копеек; 

25 марта 2025 года в 20 часов 26 минут осуществлена покупка в аптеке «Таблеточка» на сумму 246 рублей 00 копеек; 

26 марта 2025 года в 07 часов 28 минуты осуществлена покупка в магазине «Табак» на сумму 380 рублей 00 копеек; 

26 марта 2025 года в 14 часов 05 минут осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 694 рубля 67 копеек;

26 марта 2025 года в 18 часов 06 минуту осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 68 рублей 00 копеек; 

26 марта 2025 года в 20 часов 24 минуты осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 354 рубля 84 копейки;

27 марта 2025 года в 10 часов 32 минуты осуществлена покупка на заправке «ТатНефть» на сумму 678 рублей 50 копеек;

27 марта 2025 года в 11 часов 02 минуты осуществлена покупка в магазине «Пятачок» на сумму 910 рублей 00 копеек;

27 марта 2025 года в 11 часов 04 минуты осуществлена покупка в магазине «Пятачок» на сумму 593 рубля 00 копеек;

27 марта 2025 года в 11 часов 07 минуты осуществлена покупка в магазине «Незнамово» на сумму 449 рублей 50 копеек;

27 марта 2025 года в 11 часов 14 минут осуществлена покупка в магазине «Хозтовары» на сумму 540 рублей 00 копеек;

27 марта 2025 года в 12 часов 45 минут осуществлена покупка в магазине одежды «Эверест» на сумму 2750 рублей 00 копеек;

27 марта 2025 года в 13 часов 05 минут осуществлена покупка в магазине «Абсолют» на сумму 626 рублей 50 копеек;

27 марта 2025 года в 13 часов 31 минутe осуществлена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 995 рублей 16 копеек;

27 марта 2025 года в 14 часов 46 минут осуществлена покупка в продуктовом павильоне на сумму 570 рублей 00 копеек;

27 марта 2025 года в 14 часов 56 минут осуществлена покупка в аптеке «Вита аптека» на сумму 528 рублей 00 копеек;

28 марта 2025 года в 10 часов 39 минут осуществлена покупка в магазине «ФиксПрайс» на сумму 743 рубля 00 копеек;

28 марта 2025 года в 10 часов 51 минут осуществлена покупка в магазине «Грядка» на сумму 290 рублей 03 копейки;

28 марта 2025 года в 10 часов 53 минуты осуществлена покупка в магазине «Табакерка» на сумму 570 рублей 00 копеек;

28 марта 2025 года в 11 часов 28 минут осуществлена покупка в магазине «Стиль» на сумму 2740 рублей 00 копеек;

28 марта 2025 года в 15 часов 13 минут осуществлена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 672 рубля 61 копейки;

28 марта 2025 года в 15 часов 13 минут осуществлена покупка в магазине «Продукты» на сумму 536 рублей 00 копейки;

28 марта 2025 года в 15 часов 16 минут осуществлена покупка в в продуктовом павильоне на сумму 110 рублей 00 копеек;

28 марта 2025 года в 15 часов 27 минут осуществлена покупка в магазине «Магнит» на сумму 72 рубля 99 копеек;

28 марта 2025 года в 15 часов 34 минуты осуществлена покупка в магазине «Продукты» на сумму 240 рублей 00 копеек;

29 марта 2025 года в 07 часов 49 минут осуществлена покупка в магазине «Табак» на сумму 785 рублей 00 копеек; 

29 марта 2025 года в 13 часов 30 минут осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 145 рублей 53 копеек;

29 марта 2025 года в 14 часов 39 минут осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 974 рубля 52 копейки;

29 марта 2025 года в 14 часов 45 минут осуществлена покупка в магазине «Приосколье» на сумму 421 рубль 88 копеек;

29 марта 2025 года в 16 часов 31 минуту осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 339 рублей 98 копеек;

29 марта 2025 года в 19 часов 10 минут осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 88 рублей 00 копеек; 

29 марта 2025 года в 20 часов 23 минуты осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 669 рублей 76 копеек;

30 марта 2025 года в 07 часов 49 минут осуществлена покупка в магазине «Табак» на сумму 614 рублей 00 копеек;

30 марта 2025 года в 10 часов 42 минуты осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 136 рублей 00 копеек; 

30 марта 2025 года в 18 часов 39 минут осуществлена покупка в магазине «Пекарня» на сумму 179 рублей 00 копеек; 

30 марта 2025 года в 20 часов 24 минуты осуществлена покупка в магазине «Красное и Белое» на сумму 1192 рубля 64 копейки;

31 марта 2025 года в 10 часов 10 минут осуществлена покупка в магазине «Сумочный рай» на сумму 1300 рублей 00 копеек;

31 марта 2025 года в 10 часов 19 минут осуществлена покупка в магазине «Продукты Крокус» на сумму 330 рублей 39 копеек;

31 марта 2025 года в 10 часов 35 минут осуществлена покупка в магазине «Магнит» на сумму 1320 рублей 59 копеек;

31 марта 2025 года в 10 часов 48 минут осуществлена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму 1089 рублей 96 копеек;

31 марта 2025 года в 11 часов 03 минуты осуществлена покупка в магазине «Магнит» на сумму 585 рублей 53 копейки;

31 марта 2025 года в 14 часов 22 минуты осуществлена покупка в магазине «Ермолино» на сумму 585 рублей 19 копеек;

31 марта 2025 года в 14 часов 23 минуты осуществлена покупка в магазине «Ермолино» на сумму 239 рублей 37 копеек;

31 марта 2025 года в 14 часов 31 минут осуществлена покупка в кафе «Солнечное» на сумму 50 рублей 00 копеек;

31 марта 2025 года в 14 часов 34 минуты осуществлена покупка магазине «Табак» на сумму 429 рублей 00 копеек;

31 марта 2025 года в 14 часов 42 минуты осуществлена покупка в аптеке «Фармкар» на сумму 497 рублей 00 копеек;

31 марта 2025 года в 14 часов 38 минут осуществлена покупка в магазине «Табакерка» на сумму 530 рублей 00 копеек;

31 марта 2025 года в 15 часов 57 минут осуществлена покупка в магазине «Продукты» на сумму 518 рублей 00 копейки;

31 марта 2025 года в 16 часов 55 минут осуществлена покупка в магазине «Продукты на сумму 190 рублей 00 копеек;

07 апреля 2025 года в 13 часов 28 минут осуществлена покупка в магазине «Продукты» на сумму 106 рублей 00 копеек.

Согласно товарным чекам 31 марта 2025 года в 10 часов 35 минут в магазине «ФИО3 Оскол 2 Олимпийский» по адресу: 

<

адрес> осуществлена оплата товара безналичным расчетом с банковской карты № на общую сумму 1320 рублей 59 копеек, в 10 часов 48 минут – в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - на общую сумму 1089 рублей 96 копеек (т.1 л.д.196-212, 213).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 мая 2025 года просмотрены видеозаписи, изъятые с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, согласно которым установлено, что ФИО1 в период с 28 по 31 марта 2025 года расплачивалась в указанных розничных магазинах банковской картой путем бесконтактной оплаты (т.1 л.д.215-227, 228).

Исследованные по делу доказательства суд оценивает с точки зрения их относимости к делу, достоверности и допустимости и в совокупности признает их достаточными для признания ФИО1 виновной в инкриминируемом ей преступлении.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено подсудимой с прямым умыслом и корыстной целью. Похищая денежные средства Потерпевший №1, она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность причинения реального материального ущерба потерпевшей и желала наступления этих последствий. При этом, завладевая чужим имуществом, она действовала тайно, воспользовавшись тем, что о её незаконных действиях никто информирован не был, в том числе собственник карты.

Квалифицирующий признак кражи – хищение с банковского счета подтвержден, поскольку ФИО1 приобрела имущество (денежные средства) за счет принадлежащих держателю карты средств, размещенных на его банковском счете.

Значительность имущественного ущерба подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым она проживает одна, в марте – апреле ее совокупный ежемесячный доход составлял около 40 000 рублей, других доходов, дорогостоящего имущества она не имеет.

При назначении наказания подсудимой суд согласно ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

ФИО1 к уголовной и административной ответственности ранее не привлекалась (т.2 л.д.67, 69), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.72, 75), по месту жительства жалоб на её поведение в быту и в общественных местах не поступало (т.2 л.д.79), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: жалоб со стороны соседей на неё не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет, связи с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не поддерживает, за нарушением общественного порядка замечена не была (т.2 л.д.81).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья виновной.

Совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, заявление подсудимой на первоначальной стадии следствия о признании вины, свидетельствующее о её раскаянии, принятые меры к заглаживанию причиненного вреда, в результате чего права потерпевшей на неприкосновенность собственности были восстановлены, в целом существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимой и совершенного ею преступления, что позволяет суду признать их исключительными и назначить ФИО1 наказание в целях предупреждения совершения преступлений в дальнейшем и исправления в виде штрафа с применением ч.1 ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает ее трудоспособный возраст, отсутствие ограничений по труду, материальное положение их семьи, состоящей из нее и трудоспособного супруга, отсутствие у них иждивенцев, наличие у каждого постоянного места работы и совместного дохода не менее 50 000 рублей.

Препятствий, предусмотренных ст.46 УК РФ, для применения этого вида наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления - хищение денежных средств с банковского счета, длительный характер преступной деятельности, значительности причиненного ущерба, и степени его общественной опасности, относящегося к категории тяжких, повода для изменения категории преступления на менее тяжкую, освобождения подсудимой от наказания, в том числе в связи с примирением с потерпевшей, о чем просила сторона защиты, суд не находит.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 40279 рублей 69 копеек (т.2 л.д.25). 

Производство по гражданскому иску подлежит прекращению в связи с добровольным возмещением ущерба в полном объеме и отказом потерпевшей от иска.

Защитник подсудимого – адвокат Иванова Л.В. участвовала в судебном заседании по назначению в порядке ст.51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате адвокату Ивановой Л.В. в размере 5 190 (1 730 х 3) рублей за три дня участия в суде из средств Федерального бюджета РФ, в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 в указанном размере.

Защитник – адвокат Иванова Л.В. также участвовала на стадии предварительного расследования, защищая права и законные интересы ФИО1, ей за счет средств федерального бюджета выплачена денежная сумма в размере 8 650 рублей (т.2 л.д.89-90), которую суд также относит к процессуальным издержкам и взыскивает с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ. 

Оснований для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек не имеется, она трудоспособна, объективных данных, свидетельствующих об её имущественной несостоятельности, суду не представлено. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: выписку о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк», три товарных чека, три оптических диска с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле – оставить в нем же, на весь срок его хранения.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ч.1 ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа УМВД России по г. Старый Оскол: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, 40 279 рублей прекратить в связи с добровольным возмещением ущерба в полном объеме и отказом потерпевшей от иска.

Оплатить вознаграждение адвокату Ивановой Л.В. за оказание юридической помощи ФИО1 в суде в размере 5 190 рублей за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Взыскать с ФИО1 ФИО10 процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату Ивановой Л.В. за участие в суде первой инстанции в размере 5 190 рублей и за участие на стадии предварительного расследования в размере 8 650 рублей в доход Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк», три товарных чека, три оптических диска с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле – оставить в нем же, на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы и представления через Старооскольский городской суд.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.С. Аралкина